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Abstrakt

Dusnost je úzkostný stav vyvolaný pocitem nedostatku vzduchu spojený se

ztíženým dýcháním. Je to základní stav tísně vznikající při obtížném dýchání

spojený s pocitem ohrožení.

Stále se však i přes jeho velký význam dá říci, že je známo více o příčinách

chorob, které dusnost vyvolávají, než o dusnosti samé, což z pohledu ošetřovatelství

platí dvojnásob.

Proto nebylo lehké toto téma zpracovat a v rámci této práce pak nebylo možné

postihnout problematiku dušnosti komplexně. Již samotné stanovení hypotéz bylo

problematické, neboť pod pojmem dušnost jsem si v prvním okamžiku představila

jednoznačný fakt, ale při bližším se seznámení s problematikou vyvstala napovrch

úskalí tohoto tématu.

Teoretickou část diplomové práce značně ovlivnil charakter dostupné literatury.

Stručně v ní popisuji fyziologii a patologii dýchání, charakteristiku a dělení dušnosti,

pocity člověka trpícího akutní či chronickou dušnosti, ošetřovatelskou diagnostiku,

hodnocení sestrou, terapii a na závěr několik doporučení pro zlepšení kvality života

pacienta/klienta trpícího dušnosti.

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jak nemocní vnímají dušnost, jaké další pocity

během akutně vzniklého stavu dušnosti prožívají, ale i jaké pocity vyvolává dušnost

chronická, jak dušnost nemocné zatěžuje, ovlivňuje jejich život, jaká opatření využívají

к jejímu ovlivnění či zmírnění a jaké faktory vnímají jako významně ovlivňující jejich

dýchání.

Celkem se výzkumu zúčastnilo 60 pacientů/klientů (bylo mezi nimi 25 pacientů

v péči praktického lékaře, 23 nemocných hospitalizovaných na lůžkových odděleních

nemocnice a 12 klientů domova důchodců), průměrný věk dotazovaných činil 64,92 let.

Velikost zkoumaného vzorku jsem přizpůsobila náročnosti zvolené výzkumné metody,

tedy strukturovanému rozhovoru, který je časově náročnou metodou.

Získané údaje jsem následně statisticky zpracovala ve vztahu ke stanoveným

hypotézám.

Po vyhodnocení jsem došla к závěru, že pacienti/klienti popisující vnímanou

dušnost jako těžkou (šlo o 27 dotázaných) mají při akutně vzniklém stavu dušnosti
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především pocit nedostatku vzduchu a strachu. Chronickou dusnost pak nejčastěji

provází pocit bezmocnosti. Překvapivě se ukázalo, že dusnost není u výše uvedených

pacientů/klientů častou příčinou poruch spánku, je však důvodem к omezení námahy

obecně a výrazně zhoršuje kvalitu života nemocných. Přesto téměř polovinu těžce

dušných nevedl tento stav к nutnosti změny životosprávy apod.

Jednoznačný se ukázal být vliv tělesné aktivity na dýchání, za významnou ji

považovala polovina všech dotázaných, s čímž následně souvisí i nejčastější opatření,

které pacienti/klienti využívali při dýchacích potížích, tedy ukončení právě vykonávané

činnosti, jež к dušnosti vedla.

Souhrnně tedy lze říci, že dušnost je doprovázena nepříjemnými pocity

v závislosti na délce jejího trvání, může narušovat spánek, výrazně mění kvalitu života

člověka, nutí ho к omezení fyzické zátěže a v případě akutního stavu zaujmutí

naprostého fyzického klidu.

Klíčová slova: dýchání, patologické typy dýchání, dušnost, astma bronchiale,

edém plic, bronchitida, emfyzém, CHOPN, anémie, plicní srdce, ICHS, pocit dušnosti,

ošetřovatelská anamnéza, hodnocení dýchání, ošetřovatelská diagnóza, oxygenoterapie,

farmakoterapie, fyzioterapie, ergoterapie, psychoterapie, balneoterapie, fytoterapie,

kvalita života.
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Résumé

Dyspnoea is anxious state induced by the feeling of air shortage together with

breathlessness. This basic state of distress originates in difficult respiration connected

with the feeling of endanger.

Despite its significance the causes of the illness are better-known than the illness

itself.

Due to this fact the project hasn't been easy to work on and in complex. There

has been a problem of hypothesis determination as at first I imagined a clear fact of

dyspnoea, although the difficulties of the theme appeared afterwards.

The theoretical part of the diploma work has been influenced by the literature

available, I describe briefly the physiology and pathology of breathing, the

characteristics and divisions of dyspnoea, the feelings of those suffering from acute

or chronic dyspnoea, nursing diagnosis, nurse evaluation, therapy and at the end some

recommendation to improve the life quality of the patients suffering from dyspnoea.

The research aim was to find out how the patients perceive breathlessness, how

it affects their lives, what measures they take to influence or reduce it and what factors

influence their breathing.

In the research there were 60 patients/clients involved (among them 25 patients

of general practitioners, 23 inpatients and 12 clients in the rest home), the average age

was 64.92. Research method used has been the structured interview which is time-

consuming. The acquired data processed statistically.

I came into conclusion that the 27 asked patients/clients mainly feel the lack of

air and fear. Chronic dyspnoea is often accompanied by the feeling of powerlessness.

Surprisingly, dyspnoea hasn't been the cause of sleep disorder although it often is the

reason for effort reduction and it worsens the life quality of the patients. In spite of the

fact almost one half of the patients hasn't been forced to change the regime. The

influence of the physical activities proved to be unambiguous. In general, dyspnoea is

accompanied by unpleasant feelings which depend on the time, it can impair sleep,

it changes the life quality forcing the person to reduce physical activity and in acute

case to have total physical rest.
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Keywords: breathing, pathological types of breathing, dyspnoea, bronchial asthma,

lung oedema, bronchitis, emphysema, chronic obstructive pulmonary disease (COPD),

anaemia, cor pulmonale, coronary ischemia, breathlessness, nursing anamnesis,

breathing evaluation, nursing diagnosis, oxygentherapy, pharmacotherapy,

physiotherapy, ergo therapy, psychotherapy, balneotherapy, phytotherapy, life quality.
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Motto:

„ Výzkum dusnosti má dlouhé dějiny. Přesto je pokrok v této oblasti pomalý../*

V. Smejkal

Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou dušnosti u pacientů

hospitalizovaných na interním (především kardiologickém) a plicním oddělení

nemocnice, dále u pacientů v péči praktického lékaře a také u klientů domova

důchodců.

Toto téma jsem si zvolila s ohledem na dosavadní praxi především na

standardním interním oddělení, kde jsem se s dušnými pacienty často setkávala.

Uvědomila jsem si, že dušnost je sestrou často řešena na úrovni provedení lékařovy

ordinace (tzn. aplikace léků, měření fyziologických funkcí, podání kyslíku ap.).

Z ošetřovatelského pohledu je již málo pozornosti věnováno psychice nemocného,

nácviku správného dýchání při dušnosti, faktorům a ostatním změnám spojených

s dusností. Tato zkušenost se mi potvrdila i během studia literatury, kdy jsem zjistila, že

problematice dušnosti se doposud věnovali především lékaři, ale i z jejich strany nelze

říci, že by šlo o zcela probádanou oblast.

Ačkoliv je dušnost stav související s dýcháním, které patří mezi základní životní

principy, neboť již samotný vdech a výdech odpovídají zákonu vzniku a zániku lidské

existence, bylo pro mne značně problematické nasměrovat toto téma na ošetřovatelskou

oblast, kde dýchání samotnému je věnováno mnoho pozornosti, ale dušnosti jen několik

řádků v kapitole.

V teoretické části své diplomové práce uvádím stručnou fyziologii dýchání,

patologické změny. Dále uvádím několik definic pojmu dušnost, které jsem nalezla

v dostupné literatuře, po seznámení se s nimi jsme spolu s vedoucí mé diplomové práce

vypracovaly definici vlastní. Následně jsem zařadila charakteristiku a rozdělení

dušnosti. Také jsem se snažila postihnout důležitá fakta u některých onemocnění, která

mohu být dušnosti doprovázena, či ji sama vyvolávat. Samozřejmě nemohla jsem a ani

nebylo mým záměrem vystihnout zde všechna onemocnění, jež by do této kategorie

spadala. V dalších kapitolách se pak věnuji prožívání dušnosti a jejímu vlivu na
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psychickou stránku člověka, ošetřovatelské diagnostice, hodnocení pacienta s dušností,

terapii a prevenci dušnosti a možnostem zlepšování kvality života.

К samotnému výzkumu jsem zvolila metodu strukturovaného rozhovoru,

přestože je časově náročná. Chtěla jsem získat informace o subjektivní i objektivní

stránce dušnosti.


[…]

tuto alergii?
a) NETRPÍM ALERGIÍ
b) MÁM ALERGII, ALE NEVYVOLÁVÁ DÝCHACÍ POTÍŽE
c) MÁM ALERGII ZPŮSOBUJÍCÍ DÝCACÍ POTÍŽE A TO

NA:

6) Který (které) faktor(y) podle Vás nejvíce ovlivňují Vaše dýchání?
a) TĚLESNÁ NÁMAHA
b) BOLEST
c) SOUČASNÉ(Á) PŘIDRUŽENÉ(Á) ONEMOCNĚNÍ
d) DOMÁCÍ PROSTŘEDÍ
e) STRACH
f) KVALITA OVZDUŠÍ
g) PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ
h) ROZČILENÍ

7) Objevuje se u Vás dušnost pokud jste v klidu?
ANO NE

8) Objevuje se u Vás dušnost při nějaké z těchto činností?
a) PŘI CHŮZI PO ROVINĚ
b) PŘI CHŮZI DO SCHODŮ
c) PŘI BĚHU
d) JINÉ

9) Pokud se u Vás dušnost objevuje při námaze, kolik schodů vyjdete, než se
dušnost objeví? Uveďte jejich počet.

10) Kdy se u Vás dušnost během dne nejčastěji projevuje (projevila)?
a) RÁNO
b) V PRŮBĚHU DNE
c) VEČER
d) V NOCI
e) STÁLE

11) Jak často se u Vás dušnost objevuje?
a) NĚKOLIKRÁT ZA DEN
b) 1 x DENNĚ
c) NĚKOLIKRÁT TÝDNĚ
d) 1 x TÝDNĚ
e) 1 x ZA MĚSÍC
0 OBČAS
g) NEVÍM

12) Označte křížkem u číslice uvedené na úsečce, jakého stupně (intenzity) je
dušnost, kterou pociťujete.
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13) Jaká poloha Vám při dušnosti nejvíce vyhovuje?
a) VSEDĚ
b) VLEŽE
c) VESTOJE S OPOROU
d) JINÁ

Jaký pocit prožíváte během dušnosti?
a) STRACH
b) ÚZKOST
c) BEZMOCNOST
d) POCIT OHROŽENÍ ŽIVOTA
e) NEVYVOLÁVÁ ŽÁDNÝ POCIT
f) POCIT NEDOSTATKU VZDUCHU
g) JINÉ

Jaký pocit prožíváte, trpíte-li dušnosti delší dobu?
a) NEPROŽÍVÁM ŽÁDNÝ POCIT
b) ÚZKOST
c) NEJISTOTU
d) BEZMOCNOST
e) NEVÍM
f) JINÉ

Jaká opatření využíváte к usnadnění dýchání, či zmírnění dušnosti?
a) OTEVŘENÍ OKNA
b) UKONČENÍ VYKONÁVANÉ ČINNOSTI
c) VYHLEDÁNÍ VYHOVUJÍCÍ POLOHY
d) LÉKY, PŘEDEPSANÉ LÉKAŘEM
e) LÉKY, KTERÉ JSEM SI SÁM(A) KOUPIL(A)
f) DECHOVÁ CVIČENÍ
g) JINÁ A TO:

Jaký je váš spánek?
a) SPÍM CELOU NOC
b) BUDÍM SE BRZY RÁNO
c) OBTÍŽNĚ USÍNÁM
d) BUDÍM SE BĚHEM NOCI

Pokud máte potíže se spánkem, jaká je podle Vás příčina?
a) KAŠEL b) DUŠNOST
c) BOLEST d) JINÁ

Kouříte? Pokud ano, kolik cigaret vykouříte za den a za jak dlouhou po
probuzení vykouříte první cigaretu?
a) NEKOUŘÍM
b) KOUŘÍM počet kusů za den

první cigareta

Kouří někdo ve Vašem okolí ? Pokud ano, kde a jak často jste tomuto
prostředí vystaveni?

NE
ANO a to: I) DOMA

II) U PŘÁTEL
III) NA PRACOVIŠTI
IV) V RESTAURACI
V) JINDE

vystaven(a).
vystaven(a).
vystaven(a).
vystaven(a).
vystaven(a).

21) Musel(a) jste z důvodu dušnosti omezit nějakou činnost, kterou jste běžně
vykonával(a)? Pokud ano jakou?
a) PRÁCI NA ZAHRADĚ
b) SPORT
c) DOMÁCÍ PRÁCE
d) DLOUHÉ VYCHÁZKY
e) NÁMAHU OBECNĚ
f) ZÁJMY
g) JINÉ
h) NEOMEZIL(A)

22) Změnil(a) jste z důvodu dušnosti svůj způsob života?
a) PŘESTAL(A) JSEM KOUŘIT
b) OMEZIL(A) JSEM KOUŘENÍ
c) PRAVIDELNĚ CVIČÍM
d) OBČAS CVIČÍM
e) ZMĚNA JÍDLENÍČKU
0 ZMĚNA PRACOVIŠTĚ
g) JINÉ ZMĚNY
h) NIC JSEM NEZMĚNÍL(A)

23) Změnila se podle Vás t důvodu dušnosti kvalita Vašeho života?
a) NEZMĚNILA
b) VÝRAZNĚ SE ZHORŠILA
c) VÝRAZNĚ SE ZLEPŠILA
d) MÍRNĚ SE ZLEPŠILA
e) MÍRNĚ SE ZHORŠILA

Příloha č. 6 Stupně dušnosti dle NYHA

v':;
1. stupeň obvyklá fyzická aktivita nezpůsobuje

dušnost ani stenokardie, je vyvolána

jen velkou zátěží

2. stupeň dušnost při velké fyzické zátěži

(chůze do kopce, do schodů)

3. stupeň dušnost při lehké fyzické zátěži

(chůze po rovině, úkony denní

potřeby), v klidu bez potíží

4. stupeň klidová dušnost

(12; 52)