Posudek vedoucí diplomové práce
na téma
DUŠNOST

Autorka diplomové práce : **Bc. Helena Němečková**
Vedoucí práce: **PhDr. Helena Chloubová**
Oponent: **doc. MUDr. Jiří Motáň, CSc.**

Volba tématu a cíl práce: Diplomantka Helena Němečková si sama zvolila téma dušnosti, provázející často nemocné na interních, plicních odděleních, ale také klienty žijící s chronickou dušností v ústavním zařízení domova důchodců či v domácím prostředí. Motivace k zvolení tohoto tématu byla ovlivněna její dosavadní praxí na interním oddělení, kde se s dušnými pacienty často setkávala a zjistila, že je to velmi nepříjemný objektivní, ale i subjektivní stav pro nemocné. Tento v akutní fázi ohrožující projev mnoha nemocí zasahuje člověka v nezákladnější životní funkci a významně ovlivňuje život člověka. Proto považují za velmi cenné, že se problematikou dušnosti z ošetrovatelského –holistického pohledu studentka zabývá jako jedna z prvních v rámci zpracování diplomových prací na naší 1. LF UK. Studentka sleduje jak nemocní z výše uvedených prostředí vnímají a prožívají stavy dušnosti, jaké metody používají k zmírnění dušnosti a jak se změnila kvalita života u sledovaných klientů s chronickou dušností.

Teoretická část: Studentka byla od samého počátku jedna z neaktivnějších a nejdříve pracujících na zvoleném tématu DP. Ale její nasazení bylo více orientované na fyziologii a patofyziologii dýchání a léčbu nemocí. Bohužel jsem musela mnoho stránek jejího medicínského snažení seškrtnat a trvale po celou dobu práce jí směřovat k ošetrovatelské, komplexní problematice nemocných zužovaných dušností. K obtížnému zpracování teoretické části přispíval nedostatek literárních pramenů, různé definování dušnosti-vycházející spíše z medicínské etiologie nemocí a několik hodnotících škál ke kvantitě dušnosti. Diplomantce se nakonec podařilo z 54 literárních a internetových zdrojů vytvořit přehlednou, logicky zpracovanou 60ti stránkovou teoretickou část přehledně uspořádanou do 9 kapitol a podkapitol. Posledních 5 kapitol je obsahově zaměřených na problém dušnosti z pohledu nemocného, sbírání ošetrovatelské anamnézy a hodnocení stavu dušnosti sestrou a možnosti vyšetření a intervencí poskytované sestrou.

Empirická část: V empirické části si studentka stanovila výše uvedené 3 cíle a k nim postavila adekvátní hypotézy, které se ve výzkumu potvrdily. Zvolila si metodu strukturovaného rozhovoru, kterou prováděla sama u 60 nemocných, kdy nejvíce 42% nemocných bylo v péči praktického lékaře, 38% bylo hospitalizováno a 20% sledovaných žilo v domova důchodců. Strukturovaný rozhovor dal větší možnosti k zjištění aspektu změn prožívání, postojů a změn kvality života při dušnosti u sledovaného vzorku respondentů s prům. věkem 65 let ve věkovém rozmezí od 18 - 89 let. Výsledky sledování jsou upořádány v průměrných hodnotách v % v 37 tabulkách a 32 grafech.

Jistě se stanou nejzajímavější výsledky výzkumu součástí prezentace a možnosti vydání v odborných ošetrovatelských časopisech jako např.: Které nemoci vedly nejčastěji k dušnosti? Jaký byl výskyt akutní a chronické dušnosti? Jaká byla míra intenzity dušnosti u sledovaných respondentů? Jaké nejčastější negativní pocity respondenti při vzniku dušnosti uváděly? Jaké metody zmírnění používali a možnosti použití? a Jak se změnila kvalita života nemocných s chronickou dušností?

Závěr: Diplomantka prokázala zcela samostatnou tvůrčí práci. Byla po celou dobu zpracování velmi aktivní. Nakonec pochopila a přistoupila k ošetrovatelskému - holistickému přístupu sledování nemocných postižených dušností a velmi solidně a pečlivě zpracovala. Oceňuji její vlastní doporučení sestrám pro praxi.

Hodnocení práce: dle obhajoby **výborně – velmi dobře.**